ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ________ /2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho e ao Comandante Geral da Polícia

Militar, Coronel Euller de Assis Chaves, solicitando que seja providenciada a promoção

imediata dos oficiais do quadro de saúde (QOS) e do quadro administrativo (QOA) da

Polícia Militar que preenchem as vagas disponibilizadas pela Comissão de Promoção de

Oficiais publicada no boletim nº 002 de 05 de janeiro de 2021.P

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/N - Centro - CEP 58013-140 e Euller de Assis Chaves,

Comandante Geral da Polícia Militar, no endereço funcional: Praça Pedro Américo - Centro,

João Pessoa - PB, CEP: 58010-340.

“Plenário José Mariz”, 23 de março de 2021.

13.760

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Atendendo a demanda solicitada por oficiais do quadro de saúde (QOS) e do quadro

administrativo (QOA) da Polícia Militar do Estado da Paraíba, que concorrem às vagas

existentes e disponibilizadas pela Comissão de Promoção de Oficiais e publicada no boletim

nº 002 de 05 de janeiro de 2021, solicito ao Governador do Estado e ao Comandante Geral

da Polícia Militar, que providenciem a promoção imediata dos militares que atenderam a

todos os requisitos propostos e fazem jus a promoção ao posto superior.

Diante disto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus honrados pares,

na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 23 de março de 2021.